30 NOVEMBER, 2021



Visiting Turkish business delegation led by Chairperson of Turkey-Bangladesh Business Council Hulya Gedik met DCCI President Rizwan Rahman and members of the board of directors at the DCCI office in the capital on Monday

# Turkish businesses want to invest in Bangladesh

### ICT, pharma, light engineering sectors have potential to attract FDI

**FE REPORT** 

The visiting Turkish business delegation on Monday expressed keen interest to strengthen business ties with Bangladesh for mutual benefits of the two countries.

They also sought to invest in Bangladesh considering the existing favourable business environment.

The policy environment and the regulatory framework are congenial for investment in Bangladesh, they observed.

The Turkish delegation expressed their interest during a meeting with President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Rizwan Rahman and members of the board of directors at the trade body office in the capital.

Chairperson of Turkey-Bangladesh Business Council Hulya Gedik led the 14-member delegation. Turkish Ambassador in Dhaka Mustafa Osman Turan accompanied the delegation.

In the last nine months, the bilateral trade volume between the two countries has increased by about 20 per cent, the meeting was told.

The two sides hoped that the bilateral trade between the two countries would reach the US\$ 2.0 billion mark soon.

Turkey-Bangladesh Business Council Chairperson Hulya Gedik said Bangladesh is not much known to Turkish entrepreneurs due to the lack of communications and contact.

She laid emphasis on sustainability of trade relations between Bangladesh and Turkey.

She informed the meeting that they opened a 'Bangladesh Business Centre' in Turkey to facilitate Turkish entrepreneurs to know more about how to start a business in Bangladesh.

Turkish Ambassador Mustafa Osman Turan said Bangladesh is going to be a developed nation by 2041 and Turkey wants to be the 10th largest economy, but without partnership, these goals will not be achieved.

He said Bangladesh's ICT, pharmaceutical and light engineering sector have good potential to attract foreign direct investment (FDI).

He also said that Turkish machinery are almost of the same quality as that of Europe and America with a cheaper rate.

"There are a few big Turkish companies already in operation in Bangladesh. That is a sign of Bangladesh's competitiveness," he added.

DCCI President Rizwan Rahman said infrastructure, construction material, railway, renewable energy, automobile, healthcare, medical equipment, shipbuilding, agriculture and home appliance are some of the potential areas for Turkish investment in Bangladesh.

Turkey sourced only 0.21

per cent of its imports from Bangladesh, he informed.

"Bangladesh could be a key focus of Turkey for trade and investment under Turkey's 'Asia Anew' initiative," he said.

He also stressed the need to utilise the Turkey-Bangladesh Business Council to facilitate bothway trade and investment.

Bangladesh exported goods worth US\$ 499.79 million to Turkey during the fiscal year (FY) 2020-21. And in FY 2019-20, Bangladesh exported goods worth \$453 million to Turkey as against the imports of \$233.41 million.

The balance of trade is tilting in favour of Bangladesh, according to the DCCI.

talhabinhabib@yahoo.com

30 NOVEMBER, 2201

#### Bangladesh a favourable destination for Turkish investors

Says 14-member delegation

STAR BUSINESS REPORT

Bangladesh has a favourable business environment for Turkish investors thanks to its congenial policy making and regulatory regimes, according to a 14-member delegation of the Turkey-Bangladesh Business Council.

"The construction, renewable energy, automobile, healthcare, shipbuilding, healthcare and home appliance industries are just some of the areas with potential for Turkish investment," said Rizwan Rahman, president of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

Bangladesh's trade with Turkey amounted to about \$686.4 million in fiscal 2019-20, when exports made up around \$453 million of the total against \$233.4 million in imports.

"This reflects a positive trade balance in our favour." he added.

Rahman made these comments during a meeting with the 14-member delegation yesterday, as per a press release circulated by the DCCI.

In FY2020-21, Bangladesh's exports to Turkey stood at \$499.79 million.

And although the transcontinental nation sourced just 0.21 per cent of its imports from Banglades! in the current fiscal year, the country could be a key fou for trade and investment under Turkey's Asia Anew initiative, he said.

However, Hulya Gedik, chairperson of the Turkey-Bangladesh Business Council, said Bangladesh is not a well-known investment destination among Turkish people due to a lack of communication even though the council opened a Bangladesh Business Centre in Turkey to this end.

Mustafa Osman Turan.

Mustafa Osman Turan, Turkey's ambassador to Bangladesh, said Bangladesh wants to become a developed nation by 2041 and Turkey aims to be the world's 10th largest economy but without a sustainable partnership, neither goal can be achieved.

Bangladesh's ICI, pharmaceutical and light engineering sectors have good potential to attract foreign direct investment, he added. Kenan Kalayci, commercial counsellor of the Turkish embassy, said trade between Bangladesh and Turkey increased by about 20 per cent in the last nine months.

Considering the current growth rate, Kalayci expects bilateral trade will soon reach the \$2-billion mark.

Gedik also met Md Jashim Uddin, president of the Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry (FBCCI), earlier in the day.

"We are interested to explore trade and investment opportunities in Bangladesh in areas such as cyber-security, jute, fruits and vegetables," Gedik said.

# THE BUSINESS STANDARD

30 NOVEMBER, 2021

# Turkish entrepreneurs keen to invest in Bangladesh

INVESTMENT - BANGLADESH

### TBS REPORT

Infrastructure, railway, renewable energy, automobile, health, agriculture, FMCG, etc., are some potential sectors for Turkish investment in Bangladesh, say business leaders

Turkish entrepreneurs have pressed keenness in investing in Bangladesh, noting that Bangladesh's policy, regulatory regime and overall business environment are congenial for foreign investment.

At separate meetings with the FBCCI and the DCCI on Monday, a visiting delegation from Turkey said Turkish traders have been doing business in Bangladesh for a long time, expressing the hope that Turkish investment in Bangladesh will increase further in the future.

The Federation of Chambers of Commerce and Industry (FBCCI) highlighted the potential for investment in various sectors, including construction and infrastructure, agro-processing, cyber security and fast-moving consumer goods (FMCG), in Bangladesh.

Mentioning that different countries have already decided to invest in the economic zones being developed in Bangladesh, FBCCI President Jashim Uddin invited Turkish businessmen to invest in the economic zones. He also suggested developing a special economic zone dedicated to Turkish investors.

The FBCCI president also requested the Turkish business community to persuade policymakers in Ankara to ease the tariff policy imposed on import of

Turkey's

goods from Bangladesh. "The Turkish government has imposed high taxes on imports

from Bangladesh because of which

I SEE PAGE 4 COL 3

imports from Bangladesh are declining," he said.

Business representatives from different sectors of the two countries attended the meeting, chaired by the FBCCI president, while Hulya Gedik, chairperson of the Turkey-Bangladesh Business Council, led the Turkish delegation.

After the readymade garment industry, Bangladesh's agro food processing holds great potential for export in the future, Jashim told the meeting, adding the domestic market of Bangladesh is also getting bigger in line with population growth.

He therefore called on Turkish businessmen to invest in this sector alongside various others, including infrastructure development.

Hulya Gedik, who led the delegation from Turkey, said Bangladesh and Turkey have similarities in various fields, including heritage. Noting that there is a lot of potential for investment in Bangladesh, she called on Turkish businessmen to invest in Bangladesh.

During the Turkish team's meeting with the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI), Hulya Gedik pointed out, though, that Bangladesh is not much known to Turkish entrepreneurs due to a lack of communication and contact, says a press release.

She also called for sustainability in trade relations between Bangladesh and Turkey.

DCCI President Rizwan Rahman, who led the Bangladeshi side at the meeting, said infrastructure, construction materials, railway, renewable energy, automobiles, healthcare, medical equipment, shipbuilding, agriculture, home appliances, etc., are some of the potential areas for Turkish investment in Bangladesh. He informed the meeting that

Bangladesh's exports to Turkey amounted to \$499.79 million in the 2020-21 fiscal year.

# daily sun

30 NOVEMBER, 2021

# Turkish delegation finds Bangladesh attractive for investment



A 14-member business delegation from Turkey-Bangladesh Business Council led by chairperson Hulya Gedik pose for a photo after holding a meeting with DCCI President Rizwan Rahman at DCCI office in the capital on Monday.

It expressed satisfactions over

the investment-friendly policy

and regulations

#### STAFF CORRESPONDENT

**Bangladesh** is a favourable destination for Turkish investors due to its overall conducive investment climate, said the visiting Turkish delegation.

It said the country's policy and regulatory regimes are congenial for investment.

The 14-member

Turkish business delegation from Turkey-Bangladesh Business Council, is being led by its chairperson Hulya Gedik.

The delegation made the remarks while it met president of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Rizwan Rahman

#### From Page Biz-1

He cited that infrastructure, construction materials, railway, renewable energy, automobile, healthcare, medical equipment, shipbuilding, agriculture, home appliance etc are some of the potential areas for Turkish investment.

Turkey sourced only 0.21 percent of its import from Bangladesh, he informed.

He also said that under Turkey's "Asia Anew" initiative, Bangladesh can be a key focus of Turkey in trade and investment.

DCCI president urged the stakeholders to utilise the benefits of having Turkey-Bangladesh Business Council to facilitate both-way trade and investment.

Turkey-Bangladesh Business Council chairperson and leader of the business delegation Hulya Gedik said, "Bangladesh is not much known to Turkish entrepreneurs due to a lack of communication and contacts."

She put stress on sustainability of trade relations between the two nations.

Gedik said that they opened a "Bangladesh Business Centre" in Turkey

and its board of directors.

Turkish Ambassador in Dhaka Mustafa Osman Turan also accompanied the delegation, said a release.

During the meeting DCCI president Rizwan

Rahman informed that in FY2020-21 Bangladesh's export to Turkey was \$499.79 million.

In FY2019-20, the total trade with Turkey was \$686.41 million, out of which, Bangladesh's export was \$453 million. At the same time, Bangladesh's import

from Turkey was \$233.41 million reflecting a trade balance in favour of Bangladesh.

See page Biz-3

to help the Turkish entrepreneurs know more about how to start business in Bangladesh.

Ambassador of Turkey in Bangladesh Mustafa Osman Turan said, "Bangladesh is going to be a developed nation by 2041 and Turkey wants to be the 10th largest economy. But without partnership these goals will not be achieved."

He said that Bangladesh's ICT, pharmaceutical and light engineering sector have good potentials to attract FDI.

The envoy said, "Turkey made machineries are almost of same quality of Europe and America but at cheaper rates."

He said a few big Turkish companies are already in operations in Bangladesh, "which is a sign of Bangladesh's competitiveness."

Commercial Counsellor of Turkish Embassy Kenan Kalayci informed that the bilateral trade increased by about 20 percent in last nine months.

He expected that the total trade between Turkey and Bangladesh would reach the mark of \$2 billion soon.

# The Business Post

30 NOVEMBER, 2021



The delegation from Turkey-Bangladesh Business Council with the Dhaka Chamber of Commerce and Industry President Rizwan Rahman - Courtesy Photo

# Bangladesh favourable destination for investors: Turkish delegation

### Staff Correspondent

Bangladesh is a favourable destination for Turkish investors while the country's overall business environment, policies, and regulatory regime are congenial for investment, a visiting delegation from Turkey has said.

The 14-member delegation from the Turkey-Bangladesh Business Council said this during a meeting with Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman on Monday.

The delegation was led by Chairperson of the council Hulya Gedik. Turkish Ambassador to Bangladesh Mustafa Osman Turan accompanied the delegation.

Hulya said Turkish entrepreneurs do not know much about Bangladesh due to a lack of communication.

She said they had opened a Bangladesh business centre in Turkey to help Turkish entrepreneurs know more about how to start a business in Bangladesh.

Hulya also emphasised the sustainability of trade relations between Bangladesh and Turkey.

The Turkish ambassador said Bangladesh is going to be a developed nation by 2041 while Turkey wants to be the 10th largest economy.

But these goals would not be achieved without a partnership, he said.

He said Bangladesh's ICT, pharmaceutical, and light engineering sectors have good potential to attract foreign direct investment.

Mustafa further said Turkish machinery is almost of the same quality as that of Europe and America but comes at a cheaper rate.

A few big Turkish companies are operating in Bangladesh, which is a sign of Bangladesh's competitiveness, he said.

Commercial Counsellor of the Turkish embassy Kenan Kalayci said the Bangladesh-Tukey bilateral trade volume had increased by about 20 per cent in the last nine months.

He also hoped that this trade would reach \$2 billion soon.

Rizwan told the meeting Bangladesh's exports to Turkey were \$499.79 million in the fiscal year 2020-21.

"In FY20, bilateral trade with Turkey was \$686.41 million. Of this, Bangladesh's exports were \$453 million while imports were \$233.41 million. This reflected a positive trade balance of \$220.06 million in favour of Bangladesh," he said.

The DCCI president also said infrastructure, construction materials, railway, renewable energy, automobile, healthcare, medical equipment, shipbuilding, agriculture, and home appliance are some of the potential areas for Turkish investment in Bangladesh.

He said Turkey sources only 0.21 per cent of its imports from Bangladesh.

"Bangladesh can be a key focus of Turkey for trade and investment under the latter's 'Asia Anew' initiative," he further said.

He called upon stakeholders to utilise the Turkey-Bangladesh Business Council to facilitate bilateral trade and investment.

# dally observer

30 NOVEMBER, 2021



14-member Turkish business delegation of Turkey-Bangladesh Business Council led by its Chairperson Ms. Hulya Gedik met DCCI President Rizwan Rahman at DCCI head office in the city on Monday. Ambassador of Turkey in Bangladesh Mustafa Osman Turan also accompanied the delegation.

# Turkish entrepreneurs keen to invest in Bangladesh

**Business Correspondent** 

Bangladesh is a favourable destination for Turkish investors as the business environment and the country's policies and regulatory regime are congenial for investment.

This was echoed by the members of the visiting Turkish business delegation to Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Monday, says a press release.

The 14-member Turkish business delegation of Turkey-Bangladesh Business Council was led by its Chairperson Ms. Hulya Gedik met DCCI President Rizwan Rahman at DCCI head office in the city. Ambassador of Turkey in Bangladesh Mustafa Osman TURAN also accompanied the delegation.

During the meeting DCCI President Rizwan Rahman said that in FY2020-21 Bangladesh's export to Turkey was USD 499.79 million. In FY2019-20 total trade with Turkey was USD 686.41 million out of which Bangladesh's export was USD 453 million against Turkish exports of USD 233.41 million.

It was USD220.06 million in favour of Bangladesh. He said that infrastructure, construction materials, railway, renewable energy, automobile, healthcare, medical equipment, shipbuilding, agriculture, home appliance etc. are some of the potential areas for Turkish investment here.

Turkey sourced only 0.21% of its import from Bangladesh, he said adding under Turkey's "Asia Anew" initiative, and Bangladesh can be a key focus of Turkey for trade and investment. He also called upon both sides to utilize Turkey-Bangladesh Business Council to facilitate bothway trade and investment.

Chairperson of Turkey-Bangladesh Business Council and leader of the business delegation Ms. Hulya Gedik said Bangladesh is not much known to Turkish entrepreneurs due to lack of communication and contact. She also urged upon sustainability of trade relation between Bangladesh and Turkey. Moreover she said that they have opened a 'Bangladesh Business Centre' in Turkey to facilitate Turkish entrepreneurs to know more on how to start business in Bangladesh.

Turkey in Ambassador of Bangladesh Mustafa Osman TURAN said Bangladesh is going to be a developed nation by 2041 and Turkey wants to be the 10th largest economy but without partnership these goals will not be achieved. He also said that Bangladesh's ICT, pharmaceutical and light engineering sector have good potentials to attract FDI. He said Turkish machineries are almost of same quality of Europe and America with a cheaper rate. He said there are a few big Turkish companies are already in operation in Bangladesh that is a sign of Bangladesh's competitiveness.

Commercial Counsellor of Turkish Embassy Kenan KALAYCI said that in the last nine months the bilateral trade volume increased about 20%. He expected that the total trade between Turkey and Bangladesh would reach the mark of USD 2 billion soon.



### Turkish entrepreneurs keen to invest in Bangladesh

Bangladesh Sangbad Sangstha - Dhaka

MEMBERS of the visiting Turkish business delegation on Monday informed the Dhaka Chamber of Commerce and Industry that Turkish entrepreneurs are interested to invest in Bangladesh as the country is providing adequate facilities for the foreign investors.

They observed that Bangladesh is a favourable destination for Turkish investors because of business environment, policy and regulatory regime and overall business situation are congenial for investment here.

The 14-member Turkish business delegation from Continued on Page 11 Col. 1 Continued from page 10
Türkev-Bangladesh Business

Council was led by its chairperson Hulya Gedik met DCCI president Rizwan Rahman and the members of the board of di-

rectors, said a press release.

Ambassador of Turkey in Dhaka Mustafa Osman Turan was also accompanied the delegation.

During the meeting, Rizwan said that in FY 2020-21 Bangladesh's export to Turkey was \$499.79 million.

In FY 2019-20, total trade with Turkey was \$686.41 million out of which Bangladesh's export was \$453 million against the import of \$233.41 million reflecting a positive trade balance of \$220.06 million in favour of Bangladesh, he added.

He said that infrastructure, construction materials, railway, renewable energy, automobile, healthcare, medical equipment, shipbuilding, agriculture, home appliance are some of the potential areas for

Turkey sourced only 0.21 per cent of its import from Bangladesh, he said.

Turkish investment.

Hulya Gedik said Bangladesh is not much known to Turkish entrepreneurs due to lack of communication and contact.

She urged upon sustainability of trade relation between Bangladesh and Turkey.

# THE ASIAN AGE

**30 NOVEMBER, 2021** 

## Turkish entrepreneurs keen to invest in Bangladesh

#### AA Business Desk

Members of the visiting Turkish business delegation today informed Dhaka Chamber Commerce and Industry (DCCI) that Turkish entrepreneurs are interested to invest in Bangladesh as the country is providing adequate facilities for the foreign investors. They observed that Bangladesh is a favourable destination Turkish investors because of business environment, policy and regulatory regime and overall business situation are congenial for investment here. The 14-member Turkish business delegation from Turkey-Bangladesh Business Council was led by its Chairperson Hulya Gedik met DCCI President Rizwan Rahman and the members of the Board of Directors, release. a press Ambassador of Turkey in Dhaka Mustafa Osman Turan was also accompanied the delegation.

During the meeting DCCI President Rizwan that Rah man said FY2020-21 Bangladesh's export to Turkey was US\$ 499.79 million. In FY2019-20, total trade with Turkey was \$686.41 million out of which Bangladesh's export was \$453 million against the import of \$233.41 million reflecting a positive trade balance of \$220.06 million in favour Bangladesh, he added. He said that infrastructure,

construction materials, railway, renewable energy, healthcare, auto mobile, medical equipment, shipagriculture, building, home appliance etc. are some of the potential areas for Turkish investment. Turkey sourced only 0.21 percent of its import from Bangladesh, he informed. The DCCI president said that under Turkey's "Asia initiative, Bangladesh can be a key how to start business in Bangladesh. Mustafa Osman Turan said Bangladesh is going to be a developed nation by 2041 and Turkey wants to be the 10th largest economy but without partnership these goals will not be achieved. also said Bangladesh's ICT, pharmaceutical and light engineering sector have good potentials to attract FDI. He said Turkish machiner-



focus of Turkey for trade and investment. He also called upon to utilize Turkey-Bangladesh Business Council to facilitate both-way trade and investment. Hulya Gedik said Bangladesh is not much known to Turkish entrepreneurs due to lack of communication and contact.

She urged upon sustainability of trade relation between Bangladesh and Turkey. Moreover, she said that they have opened a 'Bangladesh Business Centre' in Turkey to facilitate Turkish entrepreneurs to know more on

ies are almost of same quality of Europe and America with a cheaper rate. He said there are a few big Turkish companies are already in operation in Bangladesh that is a sign of Bangladesh's competitiveness. Commercial Counselor of Turkish embassy Kenan Kalayci said that in the last nine months the bilateral trade volume increased about 20 percent. He expected that the trade total between Turkey and Bangladesh would reach the mark of \$2 billion soon.

#### New Nation

#### Turkish entrepreneurs keen to invest in Bangladesh rectors

**Business Desk** 

The members of the visiting Turkish business delegation on Monday informed Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) that Turkish entrepreneurs are interested to invest in Bangladesh as the country is providing adequate facilities for the foreign investors.

They observed that Bangladesh is a favourable destination for Turkish investors because of business environment. policy and regulatory regime and overall business situation are congenial for investment.

The 14-member Turkish business delegation from Turkey-Bangladesh Business Council was led by its Chairperson Hulya Gedik met DCCI President Rizwan Rahman and the members of the Board of Di-

Ambassador of Turkey in Dhaka Mustafa Osman Turan was also accompanied the delegation.

During the meeting, the DCCI President Rizwan Rahman said that in FY2020. 21 Bangladesh's export to Turkey was US\$ 499.79 million. In FY2019-20, total trade with Turkey was \$686.41 million out of which Bangladesh's export was \$453 million against the import of \$233.41 million reflecting a positive trade balance \$220.06 million in favour of Bangladesh, he added.

He said that infrastructure, construction materials, railway, renewable energy, automobile, healthcare, medical equipment, shipbuilding, agriculture, home appliance etc. are some of the potential areas for Turkish investment

### Bangladesh Post

30 NOVEMBER, 2021

# Turkish entrepreneurs keen to invest in Bangladesh

Business Desk

Leaders of the Turkish Trade delegation, now visiting Bangladesh, on Monday said Bangladesh is a favorable destination for Turkish investors and the business environment, policy & regulatory regime and overall business environment here is congenial for investment.

The delegation visited Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and held a view exchange meeting with the DCCI leaders.

The 14-member Turkish business delegation from Turkey-Bangladesh Business Council was led by its Chairperson Hulya Gedik met DCCI President Rizwan Rahman and the members of the Board of Directors. Ambassador of Turkey in Bangladesh Mustafa Osman TURAN was also accompanied the delegation.

During the meeting DCCI President Rizwan Rahman said that in FY2020-21 Bangladesh's export to Turkey was USD 499.79 million. In FY 2019-20 total trade with Turkey was USD 686.41 million out of which Bangladesh's export was USD 453 million against the import of USD 233.41 million reflecting a positive trade balance of USD220.06 million in favour of Bangladesh.

He said that infrastructure, construction materials, railway, renewable energy, automobile, healthcare, medical equipment, shipbuilding, agri-



culture, home appliance etc. are some of the potential areas for Turkish investment. Turkey sourced only 0.21% of its import from Bangladesh, he informed.

He also said that under Turkey's "Asia Anew" initiative, Bangladesh can be a key focus of Turkey for trade and investment. He also called upon to utilize Turkey-Bangladesh Business Council to facilitate both-way trade and investment.

Chairperson of Turkey-Bangladesh Business Council and leader of the business delegation Hulya Gedik said Bangladesh is not much known to Turkish entrepreneurs due to lack of communication and contact.

She also urged upon sustainability of trade relation between Bangladesh and Turkey, saying that they have opened a 'Bangladesh Business Centre' in Turkey to facilitate Turkish entrepreneurs to know more on how to start business in Bangladesh.

Ambassador of Turkey in Bangladesh Mustafa Osman Turan said Bangladesh is going to be a developed nation by 2041 and Turkey wants to be the 10th largest economy but without partnership these goals will not be achieved.

He also said that Bangladesh's ICT, pharmaceutical and light engineering sector have good potentials to attract FDI.

Commercial Counsellor of Turkish Embassy Kenan KALAYCI said that in the last nine months the bilateral trade volume increased about 20%. He expected that the total trade between Turkey and Bangladesh would reach the mark of USD 2 billion soon.



### ডিসিসিআইয়ের সঙ্গে তুর্কি বাণিজ্য প্রতিনিধি দলের বৈঠক বাংলাদেশে বিনিয়োগে আগ্রহী তুরস্কের উদ্যোক্তারা

নিজস্ব প্রতিবেদক =

বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্যবিষয়ক নীতি ও আইনি কাঠামোয় সভোষ প্রকাশ করেছেন তুরস্কের বিনিয়োগকারীরা। সার্বিকভাবে বাণিজ্যিক পরিবেশ বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য সহায়ক হওয়ায় বাংলাদেশে বিনিয়োগের আগ্রহ প্রকাশ করেছেন তারা। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রের (ডিসিসিআই) সদস্যদের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় আলোচনাকালে গতকাল এমন আগ্রহের কথা জানান বাণিজ্য প্রতিনিধি দলটি।

তুরস্ক-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলের চেয়ারপার্সন হুলিয়া জেডিকের নেতৃত্বে ১৪ সদস্যবিশিষ্ট বাণিজ্য প্রতিনিধিদলটির সঙ্গে গতকাল ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্যদের সদস্যদের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আলোচনা সভা অনুষ্ঠিত হয়। সভায় বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরস্কের রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান ও তুরস্ক দূতাবাসের কমার্শিয়াল কাউন্সিলর কেনান কালাইসি উপস্থিত ছিলেন।

সভায় বাংলাদেশে বিনিয়োগবান্ধব পরিবেশের প্রশংসা করে তুরস্কের প্রতিনিধি দলটি। তারা বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশকে একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে উল্লেখ করেন।

এ সময় প্রতিনিধি দলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরের দুই দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৮ কোটি ৬৪ লাখ ১০ হাজার ডলার। আমদানি ও রফতানি ছিল যথাক্রমে ২৩ কোটি ৩৪ লাখ ১০ হাজার ও ৪৫ কোটি ৩০ লাখ ডলার। তবে ২০২০-২১ অর্থবছরে তুরদ্ধে বাংলাদেশের রফতানির পরিমাণ ৪৯ কোটি ৯৭ লাখ ৯০ হাজার ডলারে উন্নীত হয়েছে। যাতে প্রতিফলিত হয় তুরদ্ধে বাংলাদেশের রফতানি ক্রমান্বয়ে বৃদ্ধি পাচ্ছে।

বাংলাদেশের অবকাঠামো, নির্মাণ, রেলওয়ে, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, অটোমোবাইল, স্বাস্থ্যসেবা, মেডিকেল যন্ত্রপাতি, জাহাজ নির্মাণ, কৃষিসহ অন্যান্য থাত বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সদ্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করেন ডিসিসিআই সভাপতি। এজন্য তিনি তুরস্কের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে আরো বেশি হারে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, তুরস্কের মোট আমদানির মাত্র দর্শমিক ২১ শতাংশ বাংলাদেশ থেকে যায়। এজন্য দুই দেশের বাণিজ্য সম্প্রসারণে আরো বেশি হারে বাংলাদেশ থেকে পণ্য আমদানির প্রস্তাব করেন তিনি। এছাড়াও দুই দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধির জন্য বাংলাদেশ-তুরস্ক বিজনেস কাউন্সিলের কার্যক্রম আরো গতিশীল করার ওপর গুরুত্বারোপ করেন।

প্রয়োজনীয় যোগাযোগের অভাবে ত্রন্ধের উদ্যোজাদের কাছে বাংলাদেশের পরিচিতি বেশ কম বলে আলোচনাকালে উল্লেখ করেন তুরস্ক-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলের চেয়ারপারসন হুলিয়া জেডিক। এজন্য তিনি দুই দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের টেকসই উন্নয়নের ওপর গুরুত্বারোপ করেন। তিনি জানান, তুরস্কের উদ্যোজাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে উদ্বুদ্ধকরণের লক্ষ্যে সম্প্রতি তুরস্কে একটি বাংলাদেশ রিসার্চ সেন্টার স্থাপন করা হয়েছে। যার মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আরো সম্প্রসারিত হবে বলে আশাবাদ জানান তিনি।

বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরস্কের রাষ্ট্রদৃত তার বক্তব্যে বলেন, বাংলাদেশ ২০৪১ সালের মধ্যে একটি উন্নত দেশে পরিণত হওয়ার লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করেছে। পৃথিবীর ১০টি বৃহত্তম অর্থনীতির দেশে উত্তরণের লক্ষ্যে তুরস্ক প্রচেষ্টা চালিয়ে যাছে। এ অবস্থায় দুই দেশের অভীষ্ট লক্ষ্য অর্জনে বিশেষ করে বেসরকারি খাতের পার্টনারশিপ আরো সম্প্রসারণ করা প্রয়োজন।

খাতের পাটনারশিপ আরো সম্প্রসারণ করা প্রয়োজন।

এ সময় রাষ্ট্রদূত বাংলাদেশের তথ্য-প্রযুক্তি, ফার্মাসিউটিক্যাল এবং লাইট
ইঞ্জিনিয়ারিং খাত বেশ সদ্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করেন। পাশাপাশি তুরদ্ধের
উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। রাষ্ট্রদূত
বলেন, তুরদ্ধের উৎপাদিত যন্ত্রপাতি বিশ্বমানের হলেও তুলনামূলক সাগ্রয়ী।
এজন্য বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের বেশি হারে দেশটি থেকে যন্ত্রপাতি
আমদানির আহ্বান জানান তিনি।

তুরস্ক দূতাবাসের কমার্শিয়াল কাউন্সিলর কেনান কালাইসি বলেন, ২০২১ সালের প্রথম নয় মাসে দুই দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য গত বছরের তুলনায় ২০ শতাংশ বৃদ্ধি পেয়েছে। শিগগিরই বাংলাদেশ-তুরস্কের বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত হবে বলে আশা প্রকাশ করেন তিনি।



### তুরস্কের উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগে আগ্রহী

#### ইত্তেফাক রিপোর্ট

বাংলাদেশে তৈরি পোশাক, খাদ্যপণ্য, প্রক্রিয়াজাত শিল্পসহ সম্ভাবনাময় খাতে বিনিয়োগ করতে তুরস্কের বিনিয়োগকারীদের আহ্বান জানিয়েছেন এফবিসিসিআই সভাপতি জসিম উদ্দিন। গতকাল রাজধানীর মতিঝিলে এফবিসিসিআই ভবনে তুরস্কের একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সঙ্গে মতবিনিময় সভায় এ আহ্বান জানান তিনি। এসময় এফবিসিসিআই সভাপতি জসিম উদ্দিন বলেন, ২০২৬ সালে উন্নয়নশীল দেশের শ্বীকৃতি পাবে বাংলাদেশ। তখন শুক্তমুক্ত সুবিধা বন্ধ হলেও পণ্যের ন্যায্য দাম পাওয়ার অনেক স্যোগ তৈরি হবে।

তিনি আরো বলেন, বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট জায়গা। আমাদের একটি বড় বাজার রয়েছে। এখানে বিনিয়োগ করলে ব্যবসায়ীরা রফতানি করার পাশাপাশি অভ্যন্তরীণ বাজারেও ভালো দাম পেতে পারেন। এ সময় তুরস্কের

বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের প্রধান হুলিয়া গেডিক বলেন, বাংলাদেশের সঙ্গে ব্যবসা বাড়ানোই তুরস্কের লক্ষ্য। পারস্পরিক সহায়তা বাড়িয়ে দুই দেশের বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারে বৃদ্ধি করা সম্ভব। এসময় উভয় দেশের শক্তিশালী ও সম্ভাবনাময় খাতে পারস্পরিক বিনিয়োগ বাড়ানোর তাগিদ দেন অনুষ্ঠানে উপস্থিত ব্যবসায়ী নেতারা।

এদিকে তুরস্কের বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল, পাশাপাশি বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য বিষয়ক নীতি ও আইনি কাঠামো এবং সার্বিকভাবে বাণিজ্যিক পরিবেশ বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য সহায়ক বলে মন্তব্য করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আন্ত ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) তে আগত তুরস্কের বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সদস্যরা। তুরস্ক-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলর চেয়ারপারসন হুলিয়া জেডিক-এর নেতৃত্বে ১৪ সদস্য বিশিষ্ট একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল গতকাল ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃদ্দের সঙ্গে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আলোচনাসভায় যোগাদন করেন, যেখানে বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরস্কের রাষ্ট্রদূত মান্যবর মোস্তফা ওসমান তুরান উপস্থিত ছিলেন।

প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরের দুদেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৮৬.৪১ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে আমদানি ও রপ্তানি ছিল যথাক্রমে ২৩৩.৪১ এবং ৪৫৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, তবে ২০২০-২১ অর্থবছরে তুরস্কে বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৪৯৯.৭৯ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যাতে প্রতিফলিত হয় যে, তুরস্কে বাংলাদেশের রপ্তানি ক্রমান্বয়ে বৃদ্ধি পাচ্ছে। বাংলাদেশের অবকাঠামো, নির্মাণ, রেলওয়ে, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, অটোমোবাইল, স্বাস্থ্যসেবা, মেডিক্যাল যন্ত্রপাতি,

জাহাজ-নির্মাণ, কৃষি এবং হোম এমপ্লায়েন্স প্রভৃতি খাত বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করেন, ডিসিসিআই সভাপতি তুরস্কের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে আরো বেশি হারে বৈদেশিক বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। তিনি বলেন, তুরস্কের মোট আমদানির মাত্র ০.২১% বাংলাদেশ হতে নিয়ে থাকে এবং দুদেশের বাণিজ্য সম্প্রসারণে আরো বেশি হারে বাংলাদেশ হতে পণ্য আমদানির প্রতাব করেন। এছাড়াও দুদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরো বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ-তুরস্ক বিজনেস কাউন্সিলের কার্যক্রম আরো গতিশীল করার ওপর জারারোপ করেন ডিসিসিআই সভাপতি।

তুরস্ক-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিল-এর চেয়ারপারসন হুলিয়া জেডিক বলেন, প্রয়োজনীয় যোগাযোগের অভাবে তুরস্কের উদ্যোক্তাদের নিকট বাংলাদেশের পরিচিত বেশ কম, এমতাবস্থায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের টেকসই উন্নয়নের ওপর তিনি

জোরারোপ করেন। তিনি জানান,
তুরস্কের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে
বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে
উদ্বুদ্ধকরণের লক্ষ্যে সম্প্রতি তুরস্কে
একটি বাংলাদেশ রিসার্চ সেন্টার
স্থাপন করা হয়েছে, যার মাধ্যমে
দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরো সম্প্রসারিত
হবে বলে আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরস্কের রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান বলেন,

বাংলাদেশ ২০৪১ সালের মধ্যে একটি উন্নত দেশে পরিণত হওয়ার লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করেছে এবং পৃথিবীর ১০টি বৃহত্তম অর্থনীতির দেশে উত্তরণের লক্ষ্যে তুরস্ক প্রচেষ্টা চালিয়ে যাচ্ছে, এমতাবস্থায় দুদেশের অভীষ্ট লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে বিশেষ করে বেসরকারি খাতের পার্টনারশিপ আরো সম্প্রসারণ করা প্রয়োজন বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। রাষ্ট্রদূত বাংলাদেশের তথ্য-প্রযুক্তি, ফার্মাসিউটিক্যাল এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাত বেশ সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করে তুরস্কের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োণে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। তিনি উল্লেখ করেন, তুরস্কের উৎপাদিত যন্ত্রপাতি বিশ্বমানের হলেও তুলনামূলক ভাবে সাশ্রয়ী মূল্যের হওয়ায় বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের বেশি হারে তুরস্কের যন্ত্রপাতি আমদানি করতে পারে বলে মত প্রকাশ করেন। রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান বলেন, তুরস্কের বেশ কিছু কোম্পানি ইতিমধ্যে বাংলাদেশে তাদের ব্যাবসায়িক কার্যক্রম চালাচ্ছে এবং আশা প্রকাশ করেন, আগামীতে এ ধরনের কার্যক্রম আরো সম্প্রসারিত হবে।

তুরম্ভের দূতাবাসের কমার্শিয়াল কাউন্সিলর কেনান কালাইসি বলেন, ২০২১ সালের প্রথম নয় মাসে দুদেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য গত বছরের তুলনায় ২০% বৃদ্ধি পেয়েছে এবং আশা প্রকাশ করেন শিগ্গিরই বাংলাদেশ-তুরস্কের বাণিজ্য ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলারে উন্নীত হবে।



## खात्वं कात्रज

৩০ নভেম্বর, ২০২১

# বাংলাদেশের সম্ভাবনাময় খাতে বিনিয়োগ করবে তুরস্ক

### ■ ডিসিসিআই-তুরস্কের প্রতিনিধিদল বৈঠক

কাগজ প্রতিবেদক : তুরক্কের বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট জায়গা। পাশাপাশি বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য বিষয়ক নীতি ও আইনি কাঠামো এবং সার্বিকভাবে বাণিজ্যিক পরিবেশ বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য সহায়ক বলে মন্তব্য করেছেন তুরক্কের বাণিজ্য প্রতিনিধি দল।

গতকাল সোমবার তুরক্ষবাংলাদেশ বিজনেস কাউলিলের
চেয়ারপারসন হুলিয়া জেডিকের
নেতৃত্বে ১৪ সদস্যবিশিষ্ট একটি
বাণিজ্য প্রতিনিধি দল ঢাকা চেমারের
পরিচালনা পর্যদের সদস্যদের সঙ্গে
দ্বিপক্ষীয় আলোচনা সভায় যোগ দেন।
আলোচনায় বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরক্ষের
রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরানও
উপস্থিত ছিলেন।

প্রতিনিধি দলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরের দুই দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৮৬ দশমিক ৪১ মিলিয়ন ডলার, যেখানে আমদানি ও রপ্তানি ছিল যথাক্রমে ২৩৩ দশমিক ৪১ এবং ৪৫৩ মিলিয়ন ডলার। তবে অর্থবছরে বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৪৯৯ দশমিক ৭৯ মিলিয়ন ডলার। এতে বোঝা যাচেছ– তুরক্ষে বাংলাদেশের রপ্তানি ক্রমান্বয়ে বাড়ছে। বাংলাদেশের নির্মাণ, রেলওয়ে, অবকাঠামো, নবায়নযোগ্য ভালানি, অটোমোবাইল,

শাস্থ্যসেবা, মেডিকেল যন্ত্রপাতি, জাহাজ নির্মাণ, কৃষি এবং হোম এমপ্লায়েন্স প্রভৃতি খাত বৈদেশিক বিনিয়াগের জন্য বিশাল সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করেন ডিসিসিআই সভাপতি। তিনি তুরক্ষের উদ্যোজাদের বাংলাদেশে আরো বেশি বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান।

তুরক্ষের মোট আমদানির মাত্র ০
দশমিক ২১ শতাংশ বাংলাদেশ থেকে
নেয়। ফলে দুই দেশের বাণিজ্য
সম্প্রসারণে আরো বেশি বাংলাদেশি
পণ্য আমদানির প্রস্তাব করেন
ডিসিসিআই সভাপতি। এছাড়া দুই
দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ
আরো বৃদ্ধি করতে বাংলাদেশ-তুরক্ষ
বিজনেস কাউলিলের কার্যক্রম আরো
গতিশীল করার ওপর জোরারোপ
করেন ডিসিসিআই সভাপতি।

বিজনেস তুরস্ক-বাংলাদেশ কাউন্সিলের চেয়ারপারসন হুলিয়া বলেন, প্রয়োজনীয় যোগাযোগের অভাবে তুরক্ষের উদ্যোক্তাদের নিকট বাংলাদেশের পরিচিত বেশ কম। দুই দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের টেকসই উন্নয়নের ওপর তিনি জোরারোপ করেন। তিনি জানান, তুরক্ষের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে উদ্বন্ধকরণের লক্ষে সম্প্রতি তুরক্ষে একটি 'বাংলাদেশ রিসার্চ সেন্টার' স্থাপন করা হয়েছে, যার মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আরো সম্প্রসারিত

বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরক্ষের রাষ্ট্রদৃত মোস্তফা ওসমান তুরান বলেন, বাংলাদেশ ২০৪১ সালের মধ্যে একটি উন্নত দেশে পরিণত হওয়ার লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করেছে। এদিকে পৃথিবীর ১০টি বৃহত্তম অর্থনীতির দেশে উত্তরণের লক্ষ্যে তুরক্ষ প্রচেষ্টা চালিয়ে যাচেছ। এমতাবস্থায় দুই দেশের অভীষ্ট লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে বিশেষ করে বেসরকারি খাতের পার্টনারশিপ আরো সম্প্রসারণ করা প্রয়োজন বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

রাষ্ট্রদূত বাংলাদেশের তথ্যপ্রযুক্তি, ফার্মানিউটিক্যালন এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাত বেশ সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করে তুরক্ষের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আনার আহ্বান জানান। তিনি উল্লেখ করেন, তুরক্ষের উৎপাদিত যন্ত্রপাতি বিশ্বমানের হলেও তুলনামূলকভাবে সাপ্রয়ী মল্যের।

তাই বাংলাদেশের উদ্যোক্তারা বেশি হারে তুরন্ধের যন্ত্রপাতি আমদানি করতে পারেন। রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান বলেন, তুরন্ধের বেশ কিছু কোম্পানি ইতোমধ্যে বাংলাদেশে তাদের ব্যবসায়িক কার্যক্রম চালাচ্ছে। তিনি আশা প্রকাশ করে বলেন, আগামীতে এ ধরনের কার্যক্রম আরো সম্প্রসারিত হবে।

তুরক্ষের দৃতাবাদের কমার্শিয়াল কাউলিলর কেনান কালাইনি বলেন, ২০২১ সালের প্রথম ৯ মাসে দুই দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য গত বছরের তুলনায় ২০ শতাংশ বৃদ্ধি পেয়েছে। অতি শিগগির বাংলাদেশ-তুরক্ষের বাণিজ্য ২ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত হবে।



### তথ্য-প্রযুক্তি ও ওষুধ খাত বিনিয়োগে

### সম্ভাবনাময়

নিজম্ব প্রতিবেদক > বাণিজ্যিক পরিবেশসহ বিদেশি বিনিয়োগে বাংলাদেশকে আকর্ষণীয় গন্তব্য বলে মনে করেন সফররত তুরস্কের ব্যবসায়ীরা। এ দেশের তথ্য-প্রযুক্তি, ওষুধ ও হালকা প্রকৌশল খাত বেশ সম্ভাবনাময় বলে জানান তাঁরা। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাস্ট্রির (ডিসিসিআই) নেতাদের সঙ্গে সৌজন্য বৈঠকে তুরস্ক-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলের চেয়ারপারসন হুলিয়া জেডিক এই মন্তব্য করেন। হুলিয়া জেডিকের নেতৃত্বে ১৪ সদস্যের প্রতিনিধিদল ঢাকা চেম্বারে সংগঠনটির সভাপতি রিজওয়ান রাহমানসহ অন্য নেতাদের সঙ্গে বৈঠক করে। এ সময় বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরস্কের রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান উপস্থিত ছিলেন। তুরস্ক-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলের চেয়ারপারসন হুলিয়া জেডিক বলেন, প্রয়োজনীয় যোগাযোগের অভাবে তুরদ্ধের উদ্যোক্তাদের কাছে বাংলাদেশ নিয়ে ধারণা কম। উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে উদ্বুদ্ধ করতে সম্প্রতি তুরক্ষে একটি 'বাংলাদেশ রিসার্চ সেন্টার' স্থাপন করা হয়েছে, যার মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আরো সম্প্রসারিত হবে বলে আশাবাদ ব্যক্ত করেন তিনি। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, 'বাংলাদেশের অবকাঠামো, নির্মাণ, রেলওয়ে, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, অটোমোবাইল, স্বাস্থ্যসেবা, জাহাজ নির্মাণ, কৃষি প্রভৃতি খাত বৈদেশিক বিনিয়োণের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময়। তুরক্ষের ব্যবসায়ীরা এসব খাতে বিনিয়োগ করতে পারেন।



# বিনিয়োগে আগ্রহী তুরক্ষের উদ্যোক্তারা

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : তুরদ্ধের বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল। পাশাপাশি বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য বিষয়ক নীতি ও আইনী কাঠামো এবং সার্বিকভাবে বাণিজ্যিক পরিবেশ বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য সহায়ক বলে মন্তব্য করেছেন তুরঙ্কের বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সদস্যবৃন্দ। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিতে (ডিসিসিআই) তুরদ্ধ-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলের চেয়ারপার্সন হুলিয়া জেডিকের নেতৃত্বে ১৪ সদস্য বিশিষ্ট একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃন্দের সাথে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আলোচনা সভায় তিনি একথা বলেন। এ সময় বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরক্ষের রাষ্ট্রদৃত মোস্তফা ওসমান তুরানও উপস্থিত ছিলেন। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, বাংলাদেশের অবকাঠামো, নির্মাণ, রেলওয়ে, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, অটোমোবাইল, স্বাস্থ্যসেবা, মেডিক্যাল যন্ত্রপাতি, জাহাজ-নির্মাণ, কৃষি এবং হোম এমপ্লায়েন্স প্রভৃতি খাত বৈদেশিক বিনিয়োগৈর জন্য অন্তত সম্ভাবনাময়। ডিসিসিআই সভাপতি তুরদ্ধের উদ্যেক্তাদের বাংলাদেশে আরো বেশি হারে বৈদেশিক বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। তিনি বলেন, তুরক্ষের মোট আমদানির মাত্র ০.২১% বাংলাদেশ হতে নিয়ে থাকে এবং দু'দেশের বাণিজ্য সম্প্রসারণে আরো

বৈশি হারে বাংলাদেশ হতে পণ্য আমদানির প্রস্তাব করেন।
এছাড়াও দুদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরো
বৃদ্ধিতে বাংলাদেশ-তুরদ্ধ বিজনেস কাউন্সিলের কার্যক্রম
আরো গতিশীল করার উপর জোরারোপ করেন ডিসিসিআই
সভাপতি।

বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরদ্ধের রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান বলেন, বাংলাদেশ ২০৪১ সালের মধ্যে একটি উন্নত দেশে পরিণত হওয়ার লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করেছে এবং পৃথিবীর ১০টি বৃহত্তম অর্থনীতির দেশে উত্তরণের লক্ষ্যে তুরদ্ধ প্রচেষ্টা চালিয়ে যাচ্ছে, এমতাবস্থায় দুদেশের অভিষ্ট লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে বিশেষকরে বেসরকারীখাতের পার্টনারশীপ আরো সম্প্রসারণ করা প্রয়োজন বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। রাষ্ট্রদূত বাংলাদেশের তথ্য-প্রযুক্তি, ফার্মাসিউটিক্যাল এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাত বেশ সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করে তুরদ্বের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান।

তুরক্ষের দৃতাবাসের কমার্শিয়াল কাউন্সিলর কেনান কালাইসি বলেন, ২০২১ সালের প্রথম নয় মাসে দু'দেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য গত বছরের তুলনায় ২০% বৃদ্ধি পেয়েছে এবং আশা প্রকাশ করেন শ্রীঘই বাংলাদেশ-তুরদ্ধের বাণিজ্য ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলারে উন্নীত হবে।



# তুরক্ষে বাংলাদেশের রপ্তানি প্রতি বছরই বাড়ছে, শীঘ্রই নতুন উচ্চতায় উঠবে

২০২১ সালের প্রথম ৯
মাসে দু'দৈশের
দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য গত
বছরের তুলনায় ২০
শতাংশ বৃদ্ধি পেয়েছে।
শীঘই তা ২ বিলিয়ন
ডলারে পৌছবে।

### অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

তুরদ্ধের বিনিয়াগের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল। পাশাপাশি বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য বিষয়ক নীতি ও আইনি কাঠামো এবং সার্বিকভাবে বাণিজ্যিক পরিবেশ বৈদেশিক বিনিয়াগের জন্য সহায়ক। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিতে (ডিসিসিআই) আগত তুরদ্ধের বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সদস্যরা এসব কথা বলেন।

তুরন্ধ-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিল'র
চেয়ারপার্সন হলিয়া জেডিকের নেতৃত্বে ১৪
সদস্য বিশিষ্ট একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল
গত সোমবার ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা
পর্ষদের সদস্যদের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য
আলোচনা সভায় যোগাদন করেন, যেখানে
বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরন্ধের রাষ্ট্রদূত
মান্যবর মোন্তফা ওসমান তুরান উপস্থিত
ছিলেন।

প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরের দুদেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৮৬ দশমিক ৪১ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। আমদানি ও রপ্তানি ছিল যথাক্রমে ২৩৩ দশমিক ৪১ এবং ৪৫৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। তবে ২০২০-২১ অর্থবছরে তুরদ্ধে বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৪৯৯ দশমিক ৭৯ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। অর্থাৎ তুরদ্ধে বাংলাদেশের রপ্তানির জমান্বয়ে বৃদ্ধি পাছে।

বাংলাদেশের অবকাঠামো, নিৰ্মাণ, জ্বালানি, नवायनयागा রেলওয়ে. অটোমোবাইল, স্বাস্থ্যসেবা, মেডিকেল যন্ত্রপাতি, জাহাজ-নির্মাণ, কৃষি এবং হোম এমপ্লায়েন্স প্রভৃতি খাত বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য অন্তত সম্ভাবনাময়। ডিসিসিআই সভাপতি তুরঞ্চের উদ্যেক্তাদের বাংলাদেশে আরও বেশি হারে বৈদেশিক বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। তিনি বলেন, 'তুরক্ষের মোট আমদানির মাত্র শুন্য দশমিক ২১ শতাংশ বাংলাদেশ হতে নিয়ে থাকে এবং দু'দেশের বাণিজ্য সম্প্রসারণে আরও বেশি হারে বাংলাদেশ হতে পণ্য আমদানির প্রস্তাব করেন। এছাড়াও দু'দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ-তুরঙ্ক বিজনেস কাউন্সিলের কার্যক্রম আরও গতিশীল করার উপর জোরারোপ করেন ডিসিসিআই সভাপতি।

তুরক্ষ-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলের চেয়ারপার্সন হুলিয়া জেডিক বলেন, 'প্রয়োজনীয় যোগাযোগের অভাবে তুরক্কের উদ্যোজাদের কাছে বাংলাদেশের পরিচিতি বেশ কম। এমতাবস্থায় দু'দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের টেকসই উন্নয়নের উপর জোর দিতে হবে।' তিনি জানান, তুরক্ষের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে উড়ুদ্ধকরণের লক্ষ্যে সম্প্রতি তুরক্ষে একটি 'বাংলাদেশ রিসার্চ সেন্টার' স্থাপন করা হয়েছে। এর মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আরও সম্প্রসারিত হবে বলে আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরদ্ধের রাষ্ট্রদ্ত মোন্তফা ওসমান তুরান বলেন, 'বাংলাদেশ ২০৪১ সালের মধ্যে একটি উন্নত দেশে পরিণত হওয়ার লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করেছে। পৃথিবীর ১০টি বৃহত্তম অর্থনীতির দেশে উত্তরণের লক্ষ্যে তুরক্ষ প্রচেষ্টা চালিয়ে যাচেছ। এই অবস্থায় দু'দেশের অভীষ্ট লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে বিশেষকরে বেসরকারি খাতের পার্টনারশিপ আরও সম্প্রসারণ করা প্রয়োজন। রাষ্ট্রদ্ত বাংলাদেশের তথ্য-প্রযুক্তি, ফার্মাসিউটিক্যাল এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাত বেশ সম্ভাবনাময়।'

তিনি আরও উল্লেখ করেন, তুরদ্ধের উৎপাদিত যন্ত্রপাতি বিশ্বমানের হলেও তুলনামূলকভাবে সাশ্রয়ী মূল্যের হওয়ায় বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের বেশি হারে তুরদ্ধের যন্ত্রপাতি আমদানি করতে পারে। তুরদ্ধের বেশ কিছু কোম্পানি ইতোমধ্যে বাংলাদেশে তাদের ব্যবসায়িক কার্যক্রম চালাচ্ছে। আগামীতে এ ধরনের কার্যক্রম আরও সম্প্রসারিত হবে।

তুরক্ষের দৃতাবাসের কমার্শিয়াল কাউন্সিলর কেনান কালাইসি বলেন, '২০২১ সালের প্রথম নয় মাসে দুদেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য গত বছরের তুলনায় ২০ শতাংশ বৃদ্ধি পেয়েছে। শ্রীঘই বাংলাদেশ-তুরদ্ধের বাণিজ্য ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলারে উন্নীত হবে।'

## পেয়ার বিজ

# বাংলাদেশে বিনিয়োগে আগ্রহী তুরস্কের উদ্যোক্তারা

#### নিজস্ব প্রতিবেদক

তুরস্কের বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল, পাশাপাশি বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্যবিষয়ক নীতি ও আইনি কাঠামো এবং সার্বিকভাবে বাণিজ্যিক পরিবেশ বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য সহায়ক বলে মন্তব্য করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিতে (ডিসিসিআই) আসা তুরস্কের বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সদস্যরা। তুরস্ক-বাংলাদেশ বিজনেস কাউসিলের চেয়ারপারসন হুলিয়া জেডিকের নেতৃত্বে ১৪ সদস্যের একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল গতকাল ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্যদের সদস্যদের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আলোচনা সভায় যোগ দেন। সেখানে বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরস্কের রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান উপস্থিত ছিলেন।

প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, ২০১৯-২০ অর্থবছরে দু'দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৮ কোটি ৬৪ লাখ মার্কিন ডলার। এর মধ্যে আমদানি ও রপ্তানি ছিল যথাক্রমে ২৩ কোটি ৩৪ লাখ এবং ৪৫ কোটি ৩০ লাখ ডলার। তবে ২০২০-২১ অর্থবছরে তুরস্কে বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৪৯ কোটি ৯৭ লাখ মার্কিন ডলার। যাতে প্রতিফলিত হয় যে, তুরস্কে বাংলাদেশের রপ্তানি ক্রমান্বয়ে বৃদ্ধি পাচ্ছে। বাংলাদেশের অবকাঠামো, নির্মাণ, রেলওয়ে, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, অটোমোবাইল, স্বাস্থ্যসেবা, মেডিকেল যন্ত্রপাতি, জাহাজ-নির্মাণ, কৃষি এবং হোম অ্যাপ্লায়েন্স খাত বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করেন ডিসিসিআই সভাপতি। তিনি তরস্কের উদ্যেক্তাদের বাংলাদেশে আরও বেশি হারে বৈদেশিক বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। তিনি বলেন, তুরস্কের মোট আমদানির মাত্র দশমিক ২১ শতাংশ বাংলাদেশ থেকে নিয়ে থাকে এবং দু'দেশের বাণিজ্য সম্প্রসারণে আরও বেশি হারে বাংলাদেশ থেকে পণ্য আমদানির প্রস্তাব দেন। এছাড়াও দু'দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ-তুরস্ক বিজনেস কাউন্সিলের কার্যক্রম আরও গতিশীল করার ওপর

জোরারোপ করেন ডিসিসিআই সভাপতি।
তুরস্ক-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলের চেয়ারপারসন
হুলিয়া জেডিক বলেন, প্রয়োজনীয় যোগাযোগের অভাবে
তুরস্কের উদ্যোক্তাদের কাছে বাংলাদেশের পরিচিত বেশ
কম। এমতাবস্থায় দু'দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের
টেকসই উন্নয়নের ওপর তিনি গুরুত্বারোপ করেন। তিনি
জানান, তুরস্কের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগ ও
বাণিজ্য সম্প্রসারণে উদ্বন্ধকরণের লক্ষ্যে সম্প্রতি তুরস্কে
একটি 'বাংলাদেশ রিসার্চ সেন্টার' স্থাপন করা হয়েছে,
যার মাধ্যমে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আরও সম্প্রসারিত হবে

বলে আশা প্রকাশ করেন।

বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরস্কের রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান বলেন, বাংলাদেশ ২০৪১ সালের মধ্যে একটি উন্নত দেশে পরিণত হওয়ার লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করেছে এবং পৃথিবীর ১০টি বৃহত্তম অর্থনীতির দেশে উত্তরণের লক্ষ্যে তুরস্ক প্রচেষ্টা চালিয়ে যাচ্ছে। এমতাবস্থায় দু'দেশের অভীষ্ট অর্জনে বিশেষ করে বেসরকারি খাতের পার্টনারশিপ আরও সম্প্রসারণ করা প্রয়োজন বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। রাষ্ট্রদৃত বাংলাদেশের তথ্যপ্রযুক্তি, ফার্মাসিউটিক্যাল এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাত বেশ সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করে তুরস্কের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। তিনি উল্লেখ করেন, তুরস্কের উৎপাদিত যন্ত্রপাতি বিশ্বমানের হলেও তুলনামূলকভাবে সাশ্রয়ী মূল্যের হওয়ায় বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের বেশি হারে তুরস্কের যন্ত্রপাতি আমদানি করতে পারে বলে মত প্রকাশ করেন। রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান বলেন, তুরস্কের বেশ কিছু কোম্পানি ইতোমধ্যে বাংলাদেশে তাদের ব্যবসায়িক কার্যক্রম চালাচ্ছে। তিনি আশা প্রকাশ করেন, আগামীতে এ ধরনের কার্যক্রম আরও সম্প্রসারিত হবে।

তুরস্কের দূতাবাসের কমার্শিয়াল কাউন্সিলর কেনান কালাইসি বলেন, ২০২১ সালের প্রথম ৯ মাসে দু'দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য গত বছরের তুলনায় ২০ শতাংশ বৃদ্ধি পেয়েছে। তিনি আশা প্রকাশ করেন, শিগগিরই বাংলাদেশ-তুরস্কের বাণিজ্য দুই বিলিয়ন ডলারে উন্নীত হবে।



### বাংলাদেশে বিনিয়োগে আগ্ৰহী

তুরস্কের উদ্যোক্তারা

বাংলাদেশকে বিনিয়োগের উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল আখ্যায়িত করে এ দেশে বিনিয়োগে আগ্রহ

নিজম্ব প্রতিবেদক

প্রকাশ করেছেন তুরস্কের উদ্যোক্তারা। সোমবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডান্ট্রির (ডিসিসিআই) কার্যালয়ে সংগঠনটির পরিচালনা পর্যদের সদস্যদের সঙ্গে সাক্ষাৎকালে এ আগ্রহ প্রকাশ করে বাংলাদেশ সফররত তুরস্কের বাণিজ্য প্রতিনিধিদল। বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য বিষয়ক নীতি ও আইনি কাঠামো এবং সার্বিক বাণিজ্যিক পরিবেশ বিদেশি বিনিয়োগের জন্য সহায়ক বলেও মনে করেন তুর্কি উদ্যোক্তারা। তুরস্ক-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলের চেয়ারপারসন হুলিয়া জেডিকের নেতৃত্বে ১৪ সদস্যের বাণিজ্য প্রতিনিধিদল ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্যদের সদস্যদের সঙ্গে বাণিজ্য বিষয়ে আলোচনা করেছেন। এ সময় উপস্থিত ছিলেন বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরস্কের রাষ্ট্রদূত মোস্তফা ওসমান তুরান। প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও তুরস্কের মধ্যে বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৮৬.৪১ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। তুরস্ক থেকে আমদানি করা হয় ২৩৩.৪১ মিলিয়ন ডলারের পণ্য। তুরস্কে त्रक्छानि क**त्रा २**ग्न ८৫७ मिलिग्नन मार्किन ডলারের পণ্য। ২০২০-২১ অর্থবছরে তুরস্কে বাংলাদেশের রফতানির পরিমাণ ৪৯৯.৭৯ মিলিয়ন মার্কিন ডলার।

### আলেকিত বাংলাদেশ ৩০ নভেম্বর, ২০২১



ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে গতকাল তুরস্কের ১৪ সদস্যবিশিষ্ট প্রতিনিধি দলের সাক্ষাৎ

### তুরস্কের উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগে আগ্রহী

#### অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

তুরক্ষের বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশ একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্য স্থল, পাশাপাশি বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্যবিষয়ক নীতি ও আইনি কাঠামো এবং সার্বিকভাবে বাণিজ্যিক পরিবেশ বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য সহায়ক বলে মন্তব্য করেছেন, ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যাভ ইভাস্ট্রিতে (ডিসিসিআই) আগত তুরক্ষের বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সদস্যরা। তুরক্ষ-বাংলাদেশ বিজনেস কাউলিলর চেয়ারপার্সন হুলিয়া গেডিকের নেতৃত্বে ১৪ সদস্যবিশিষ্ট একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল গতকাল রোববার ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্যদের সদস্যদের সঙ্গে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আলোচনা সভায় যোগাদন করেন, যেখানে বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরক্ষের রাষ্ট্রদৃত মোক্তফা ওসমান তুরান উপস্থিত ছিলেন।

প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০১৯-২০ অর্থবছরে দুই দেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৮৬.৪১ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে আমদানি ও রপ্তানি ছিল যথাক্রমে ২৩৩.৪১ এবং ৪৫৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, তবে ২০২০-২১ অর্থবছরে তুরক্ষে বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৪৯৯.৭৯ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যাতে প্রতিফলিত হয় যে, তুরস্কে বাংলাদেশের রপ্তানি ক্রমান্বয়ে পাচ্ছে। বাংলাদেশের অবকাঠামো, নির্মাণ, नवायनयागा जानानि, অটোমোবাইল. স্বাস্থ্যসেবা, মেডিকেল যন্ত্রপাতি, জাহাজ-নির্মাণ, কৃষি এবং হোম এমপ্লায়েন্স প্রভৃতি খাত বৈদেশিক বিনিয়োগের জন্য অন্তত সম্ভাবনাময় বলৈ উল্লেখ করেন, ডিসিসিআই সভাপতি তুরস্কের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে আরও বেশি বৈদেশিক বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। তিনি বলেন, তুরস্কের মোট আমদানির মাত্র ০.২১ শতাংশ বাংলাদেশ থেকে নিয়ে থাকে এবং দুই দেশের বাণিজ্য সম্প্রসারণে আরও বেশি হারে বাংলাদেশ থেকে পণ্য আমদানির প্রস্তাব করেন। এছাড়াও দুই দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ-তুরস্ক বিজনেস কাউন্সিলের কার্যক্রম আরও

গতিশীল করার উপর জোরারোপ করেন ডিসিসিআই সভাপতি। তুরক্ষ-বাংলাদেশ বিজনেস কাউন্সিলের চেয়ারপারসন হলিয়া গেডিক বলেন, প্রয়োজনীয় যোগাযোগের অভাবে তুরক্ষের উদ্যোক্তাদের নিকট বাংলাদেশের পরিচিত বেশ কম, এমতাবস্থায় দুই দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের টেকসই উন্নয়নের উপর তিনি জোরারোপ করেন। তিনি জানান, তুরস্কের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগ 3 বাণিজ্য সম্প্রসারণে উদ্ধুদ্ধকরণের লক্ষ্যে সম্প্রতি তুরক্ষে একটি 'বাংলাদেশ রিসার্চ সেন্টার' স্থাপন করা হয়েছে, যার মাধ্যমে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আরও সম্প্রসারিত হবে বলে আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

বাংলাদেশে নিযুক্ত তুরস্কের রাষ্ট্রদৃত মোস্তফা ওসমান তুরান বলেন, বাংলাদেশ ২০৪১ সালের মধ্যে একটি উন্নত দেশে পরিণত হওয়ার লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করেছে এবং পৃথিবীর ১০টি বৃহত্তম অর্থনীতির দেশে উত্তরণের লক্ষ্যে তুরস্ক প্রচেষ্টা চালিয়ে যাচেছ, এমতাবস্থায় দুই দেশের অভিষ্ট লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে বিশেষ করে বেসরকারি খাতের পার্টনারশিপ আরও সম্প্রসারণ করা প্রয়োজন বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। রাষ্ট্রদূত বাংলাদেশের তথ্যপ্রযুক্তি, ফার্মাসিউটিক্যাল এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাত বেশ সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করে তুরক্কের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। তিনি উল্লেখ করেন, তুরস্কের উৎপাদিত যন্ত্রপাতি বিশ্বমানের হলেও তুলনামূলক সাশ্রয়ী মূল্যের হওয়ায় বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের বেশি হারে তুরস্কের যন্ত্রপাতি আমদানি করতে পারে বলে মত প্রকাশ করেন। রাষ্ট্রদৃত মোস্তফা ওসমান তুরান বলেন, তুরক্ষের বেশ কিছু কোম্পানি এরইমধ্যে বাংলাদেশে তাদের ব্যবসায়িক কার্যক্রম চালাচ্ছে এবং আশা প্রকাশ করেন, আগামীতে এ ধরনের কার্যক্রম আরও সম্প্রসারিত হবে। তুরস্কের দূতাবাসের কমার্শিয়াল কাউন্সিলর কেনান কালাইসি বলেন, ২০২১ সালের প্রথম ৯ মাসে দই দেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য গত বছরের তুলনায় ২০ শতাংশ বৃদ্ধি পেয়েছে এবং আশা প্রকাশ করেন শিগগিরই বাংলাদেশ-তুরক্ষের বাণিজ্য ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলারে উন্নীত হবে।